
 

 

 

 

 

Copia Conforme all'originale 

 

SERVIZIO UTENZE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 147 DEL 01/05/2024 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

APPALTO PER IL SERVIZIO DI NOLEGGIO/LAVAGGIO ABITI DA LAVORO DEGLI ADDETTI AL 

SERVIZIO DI MENSA E LAVAGGIO BIANCHERIA DA CAMERA IN USO PRESSO LE RESIDENZE 

UNIVERSITARIE DELL’E.R.S.U. DI SASSARI IN CONFORMITA' AI CRITERI AMBIENTALI MINIMI DI 

CUI AL D.M. 9 DICEMBRE 2020 'CRITERI AMBIENTALI MINIMI PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

DI LAVAGGIO INDUSTRIALE E NOLEGGIO TESSILI E MATERASSERIA' - RETTIFICA DISCIPLINARE DI 

GARA  - CUI S80000880908202200004 - CIG: B17A299E16 

 



   
 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

SERVIZIO UTENZE 

1 

SERVIZIO UTENZE 

 DETERMINAZIONE N. 147  DEL  01/05/2024  

Oggetto: APPALTO PER IL SERVIZIO DI NOLEGGIO/LAVAGGIO ABITI DA LAVORO DEGLI ADDETTI AL SERVIZIO DI 

MENSA E LAVAGGIO BIANCHERIA DA CAMERA IN USO PRESSO LE RESIDENZE UNIVERSITARIE 

DELL’E.R.S.U. DI SASSARI IN CONFORMITA' AI CRITERI AMBIENTALI MINIMI DI CUI AL D.M. 9 DICEMBRE 

2020 'CRITERI AMBIENTALI MINIMI PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI LAVAGGIO INDUSTRIALE E 

NOLEGGIO TESSILI E MATERASSERIA' - RETTIFICA DISCIPLINARE DI GARA  - CUI S80000880908202200004 

- CIG: B17A299E16 

IL DIRETTORE del SERVIZIO UTENZE 

VISTA la L.R. n. 37/1987 che detta le norme per l’attuazione del diritto allo studio nelle Università 

della Sardegna e istituisce gli Enti Regionali per il diritto allo Studio Universitario (E.R.S.U.) 

cui affida le azioni e misure volte a rendere effettivo tale diritto; 

VISTA la L.R. n. 20/1995 che detta norme in tema di semplificazione e razionalizzazione 

dell'ordinamento degli Enti strumentali della Regione sarda; 

VISTA la L.R. n. 31/1998 sulla disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici 

della Regione e degli Enti del comparto unico di contrattazione collettiva regionale; 

VISTO il D.Lgs n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Ente Regionale per il diritto allo 

Studio Universitario (da ora anche “E.R.S.U.”) di Sassari n. 42 del 13/12/2019 con cui sono 

state attribuite al dott. Mauro Deidda le funzioni di Direttore del Servizio Utenze della 

Direzione generale per un quinquennio con effetto dal 01/03/2020; 

VISTO l’art. 30 comma 5 della Legge regionale n.31 del 1998 il quale prevede che le funzioni di 

Direttore del Servizio in caso di assenza sono svolte dal funzionario individuato dal Direttore 

generale con proprio atto; 

VISTA la determinazione del Direttore generale n. 302 del 17/12/2021 con la quale il sottoscritto 

Pietro Pisu è stato individuato quale funzionario sostituto del Direttore del Servizio Utenze 

in caso di assenza del Direttore del Servizio stesso; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 96 del 30 dicembre 2022 con il quale la 

Dott.ssa Rosanna Ruiu è nominata Commissario Straordinario dell’Ente Regionale per il 

diritto allo Studio Universitario di Sassari per il periodo strettamente necessario alla 

ricostituzione dell’organo di amministrazione e, comunque, fino al 30 giugno 2023;  

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario dell’Ente Regionale per il diritto allo Studio 

Universitario di Sassari n. 8 del 22.3.2023 "Bilancio di previsione finanziario per competenza 

e cassa 2023 e di competenza 2023-2025", divenuto esecutivo a seguito del nullaosta 

rilasciato dalla Giunta Regionale con delibera n. 15/28 del 20 aprile 2023, ai sensi della L.R. 

n. 14/95 e s.m.i.; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario dell’Ente Regionale per il diritto allo Studio 

Universitario di Sassari n. 8 del 22.3.2023 "Bilancio di previsione finanziario per competenza 

e cassa 2023 e di competenza 2023-2025", divenuta esecutivo a seguito del nullaosta 



   
 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

SERVIZIO UTENZE 

2 

rilasciato dalla Giunta Regionale con delibera n. 15/28 del 20 aprile 2023, ai sensi della L.R. 

n. 14/95 e s.m.i., in particolare, la risorsa stanziata sul capitolo di spesa SC02.0090 

“Acquisto biancheria e lavanderia ,C.d.R. 00.00.0202; 

CONSIDERATO  che l’Ente dal 01.01.2024 opera in gestione provvisoria del Bilancio sugli stanziamenti 

dell’esercizio 2024 approvati con la delibera suddetta; 

DATO ATTO  che con Decreto del Presidente della Regione Sardegna n.1/2024 rettificato con DPR 2/2024 

è stato costituito il Consiglio di Amministrazione dell’Ente Regionale per il diritto allo Studio 

Universitario di Sassari; 

RICHIAMATA  la propria Determinazione n. 146 del 30.04.2024 con la quale è stata adottata la decisione a 

contrarre per una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs n. 36/2023, per 

l’affidamento dell’appalto per il servizio di noleggio/lavaggio abiti da lavoro degli addetti al 

servizio di mensa e lavaggio biancheria da camera in uso presso le residenze universitarie 

dell’ERSU di Sassari in conformità ai Criteri Ambientali Minimi di cui al D.M. 9 dicembre 

2020 "Criteri Ambientali Minimi per l'affidamento del servizio di lavaggio industriale e 

noleggio tessili e materasseria", per un importo complessivo pagabile stimato pari ad € 

262.969,74 (incluse le opzioni); 

DATO ATTO  che con la medesima decisione a contrarre di cui sopra è stata adottata anche la 

documentazione di gara; 

RESO NOTO  che è stato acquisito il CIG attraverso la piattaforma certificata di approvvigionamento 

digitale SardegnaCAT (istituita e disciplinata dalla deliberazione della Giunta Regionale n. 

38/12 del 30/09/2014), secondo le nuove funzionalità decorrenti dal 1° gennaio 2024, e 

precisamente: CIG B17A299E16; 

RITENUTO  pertanto necessario rettificare la presente Determinazione DSU n. 146 del 30.04.2024 al 

fine di adottare il Disciplinare di gara per la procedura aperta per l’appalto del servizio di 

noleggio/lavaggio degli abiti degli addetti al servizio di mensa e lavaggio biancheria da 

camera in uso presso le residenze universitarie dell’ERSU di Sassari, completo del suddetto 

Codice Identificativo Gara - B17A299E16; 

DATO ATTO  che restano invariati il resto del contenuto e le disposizioni di cui alla presente 

determinazione DSU n.146 del 30.04.2024; 

DATO ATTO  

- dell’assenza di conflitto di interessi dello scrivente e dei dipendenti che hanno preso parte al 

provvedimento, ai sensi dell’art 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013;  

- che i soggetti destinatari dell’atto non si trovano in condizioni di incompatibilità o conflitto 

di interesse;  

- che è stata rispettata la forma di tutela della privacy;  

- che il presente provvedimento sarà assoggettato alle procedure finalizzate all’assolvimento 

degli obblighi in tema di trasparenza e di pubblicazione (D.Lgs. 33/2013); 

 

 

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa da intendersi qui integralmente richiamate 



   
 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

SERVIZIO UTENZE 

3 

1. rettificare il Disciplinare di gara adottato con Determinazione DSU n. 146 del 30.04.2024 per 

l’affidamento dell’appalto per il servizio di noleggio/lavaggio abiti da lavoro degli addetti al servizio 

di mensa e lavaggio biancheria da camera in uso presso le residenze universitarie dell’ERSU di 

Sassari in conformità ai Criteri Ambientali Minimi di cui al D.M. 9 dicembre 2020 "Criteri Ambientali 

Minimi per l'affidamento del servizio di lavaggio industriale e noleggio tessili e materasseria", in 

quanto non era stato indicato il CIG; 

1. di adottare il Nuovo Disciplinare di Gara che riporta il CIG acquisito attraverso la piattaforma 

certificata di approvvigionamento digitale SardegnaCAT (istituita e disciplinata dalla deliberazione 

della Giunta Regionale n. 38/12 del 30/09/2014), secondo le nuove funzionalità decorrenti dal 1° 

gennaio 2024, contestualmente alla pubblicazione della procedura sulla Piattaforma Contratti 

Pubblici di ANAC, e precisamente: CIG B17A299E16;  

2. che restano invariati il resto del contenuto e le disposizioni di cui alla presente determinazione DSU 

n.146 del 30.04.2024; 

3. di trasmettere la presente determinazione per il tramite del protocollo informatico: al Servizio 

Amministrativo ed al settore Bilancio e C.d.G. ed al settore Mensa Magazzino e C.Q.; 

4. di trasmettere la presente al Direttore Generale. 

 

 Per il Direttore del SERVIZIO UTENZE 

Dott.Pietro Pisu 

(art.30, comma 5 L.R. n. 31/1998) 

                                                                                                     (firmato digitalmente ai sensi D.lgs 82/05) 

 

 

Appalti Utenze 

SIGLA: Il funzionario  
 



 

 

 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

SERVIZIO UTENZE 

 

 

 

 

 

 

Copia Conforme all’Originale per uso Amministrativo 

 

 

 

Sassari _______/_______/_______   

Il Funzionario 

__________________________ 

 

SERVIZIO UTE NZE 

 

     

 


